_____________________________________________________________________________________

Rua: Ferreira Lima, 82 -1º andar, Florianópolis – SC CEP  88.015 - 420

(48) 3212-0935  – (48) 3212-0936 - secretaria@undime-sc.org.br

Ofício Circular/ UNDIME/SC /003/16                                                               Florianópolis, 21de março de 2016

 Assunto: IX Fórum Extraordinário da Undime/SC

  Exmo (a) Secretário (a),

Cumprimentando-o (a) cordialmente, comunico V. Excia a realização do IX Fórum Extraordinário da

Undime/SC e conclamo todos os Dirigentes Municipais de Educação de SC para participarem deste grande

evento, que acontecerá dias 17 e 18 de maio de 2016, no Hotel  Mercure  Florianópolis Convention, em

Florianópolis – SC e terá como tema principal a “Educação Infantil e Fundamental para o Mundo do

Amanhã”.

Agende a data supracitada, pois a programação que está sendo planejada conta com palestrantes de

renome nacional e contribuirá em muito para melhorar a visão educacional dos Secretários Municipais de

Educação e Equipe Pedagógica.

Os municípios adimplentes 2016 terão preferência na inscrição deste IX Fórum e solicito que Vossa

Excelência, caso não esteja em da com a Undime/SC, solicite o boleto através do e-mail: secretaria@undime-

sc.org.br.

Estão sendo programadas para este IX Fórum Extraordinário da Undime/SC, palestras e painéis sobre:

Base Nacional Comum Curricular (Visão dos profissionais envolvidos, sobre o documento final), O Novo

PAR, Educação Infantil e Fundamental para Amanhã, Planos de Cargos e Salários, Arquitetura para as

Escolas do Futuro , além de outras palestras de muito interesse dos educadores.

Inscrições:

       Municípios adimplentes:      R$ 250,00 (por participante);
       Municípios Inadimplentes:  R$ 400,00 (por participante);

Em breve as inscrições serão abertas e conto com a participação de todos.

Aproveitamos para informar que o Fórum da Undime Nacional, previsto para acontecer na semana de 4

a 7 de maio, está suspenso. Assim que tivermos mais informações, encaminharemos à todos.

Respeitosamente,

Presidente Undime/SC

Excelentíssimo (a) Senhor (a)
Secretário (a) Municipal de Educação
Nesta.

secretaria@undime-sc.org.br.
secretaria@undime-sc.org.br.